concedido pela Secretaria de Comércio Exterior - Secex -, em conjunto com a Secretaria Especial da

Receita Federal - RFB." (NR)

"Art. 16-D. A empresa que deseja obter o registro especial de que trata o Decreto-Lei nº 1.248, de

29 de novembro de 1972, deverá satisfazer os seguintes quesitos:

I - possuir capital mínimo realizado equivalente a 703.380 (setecentos e três mil, trezentos e

oitenta) Unidades Fiscais de Referência - UFIR -, conforme disposto na Resolução nº 1.928, de 26 de maio

de 1992, do Conselho Monetário Nacional;

II - constituir-se sob a forma de sociedade por ações, devendo ser nominativas as ações com

direito a voto; e

[...]

cambial, de comércio exterior ou de repressão ao abuso do poder econômico.

Parágrafo único. Para efeitos do disposto no inciso I, do caput, será considerada a última

expressão monetária da UFIR, conforme atualização para o ano de 2000 estipulada pela Portaria MF nº

488, de 23 de dezembro de 1999, no valor de R$ 1,0641 (um real e seiscentos e quarenta e um décimos de

milésimo)." (NR)

"Art. 16-E. Não será concedido registro especial à empresa impedida de operar em comércio

exterior ou que esteja com débito inscrito na Dívida Ativa da União.

Parágrafo único. O disposto neste artigo aplica-se também à empresa da qual participe, como